МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/9J? 2020 г. Донецк №

Об итогах проведения V Республиканского профессионального
педагогического Форума работников среднего профессионального

образования «Система среднего профессионального образования: опыт,
проблемы, тенденции развития»

Во исполнение Приказа Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики от 16 сентября 2019 года № 1285
«Об утверждении Плана проведения педагогических и студенческих
мероприятий Республиканского уровня в образовательных организациях
среднего профессионального образования в 2020 году», с изменениями,
внесенными Приказом Министерства образования и науки от 26 марта
2020 г. № 574, Приказа Министерства образования и науки от 09 июня
2020 г. № 842 «О проведении V Республиканского профессионального
педагогического Форума работников среднего профессионального
образования» с 15 сентября по 02 октября 2020 года проведен
V Республиканский профессиональный педагогический Форум
работников среднего профессионального образования «Система среднего
профессионального образования: опыт, проблемы, тенденции развития»
(далее — Форум).

С целью обеспечения максимальной доступности руководящим и
педагогическим работникам системы среднего профессионального
образования к деятельности Форума и привлечения к работе в Форуме
коллег с территорий Донецкой и Луганской областей, а также коллег
сопредельных государств, проведение Форума осуществлялось в
дистанционном формате на Электронном ресурсе Форума.

В рамках Форума работали 4 секции, на которых обсуждались
вопросы управления образовательной организацией, пути
совершенствования качества подготовки конкурентоспособного
специалиста, вопросы развития профессиональной компетентности
будущих специалистов, механизмы совершенствования безопасного

образовательного пространства в образовательных организациях среднего
профессионального образования».

В Организационный комитет Форума поступило 375 заявок от
представителей 70 образовательных организаций, из которых 58 -  из
образовательных организаций Донецкой Народной Республики, 11 -
образовательных организаций Луганской Народной Республики и 1
образовательной организации Российской Федерации. Систему высшего и
дополнительного профессионального образования представляли 3
образовательные организации.

Материалы Форума размещены на сайтах Министерства
образования и науки и Государственной организации дополнительного
профессионального образования «Институт развития профессионального
образования».

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отметить высокий уровень подготовки и проведения в
дистанционном формате V Республиканского профессионального
педагогического Форума работников среднего профессионального
образования «Система среднего профессионального образования: опыт,
проблемы, тенденции развития» Государственной организацией
дополнительного профессионального образования «Институт развития
профессионального образования».

2. Отделу среднего профессионального образования и
профессионального обучения Департамента образования Министерства
образования и науки способствовать внедрению Государственных
образовательных стандартов среднего профессионального образования в
соответствии с согласованной Дорожной картой по разработке проектов
Г осударственных образовательных стандартов среднего
профессионального образования нового поколения в Донецкой Народной
Республике.

3. Государственной организации дополнительного
профессионального образования «Институт развития профессионального
образования»:

3.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение
внедрения и реализации Государственных образовательных стандартов
среднего профессионального образования нового поколения.

3.2. Внести в Дополнительные профессиональные программы
повышения квалификации руководящих и педагогических работников
образовательных организаций среднего профессионального образования

темы по организации инклюзивного образования в системе среднего
профессионального образования.

3.3. Осуществлять диссеминацию результативного опыта работы с
социально дезадаптированными студентами и • студентами с
отклоняющимся поведением; форм и методов совершенствования
педагогической культуры преподавателей системы среднего
профессионального образования.

3.4. Организовать работу дискуссионной интернет-площадки по
вопросам создания/совершенствования безопасного образовательного
пространства.

3.5. Обобщить и распространить перспективный педагогический
опыт применения современных программных решений в ходе реализации
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

4. Директорам образовательных организаций среднего
профессионального образования обеспечить качество среднего
профессионального образования в условиях внедрения Государственных
образовательных стандартов среднего профессионального образования
нового поколения в Донецкой Народной Республике.

5. Организационному комитету Форума подготовить к печати и
издать Сборник научно-методических материалов V Республиканского
профессионального педагогического Форума работников среднего
профессионального образования «Система среднего профессионального
образования: опыт, проблемы, тенденции развития».

6. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на
заместителя Министра образования и науки Варюхина В.Н.

7. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Министр М.Н. Кушаков